

Nr 531

Av fru Gradin och fru Hjelm-Wallén, om försöksverksamhet med
s. k. tvåstegsutbildning.

(Lika lydande med motion nr 671 i Första kammaren)

Dagens arbetsmarknad kräver att de yrkesverksamma har tillgång till en fortgående utbildning och omskolning efter snabbt skiftande behov. Arbetsmarknadsutbildningen är här ett verksamt medel. De människor som på grund av strukturförändringar i näringslivet blir arbetslösa eller bortrationaliserade kan tack vare den nu mycket omfattande arbetsmarknadsutbildningen beredas ny sysselsättning.

För kvinnorna är arbetsmarknadsutbildningen av speciellt stor betydelse även om de hittills inte utnyttjat alla de möjligheter till fullo som denna utbildning ger. Kvinnor som efter ett antal år i hemmet önskar gå ut på arbetsmarknaden kan emellertid med utbildningens hjälp undanröja hinder av olika slag som kan finnas för att de skall realisera ett yrkesarbete. Kvinnornas andel av eleverna i arbetsmarknadsutbildningen har också ständigt ökat.

Eftersom den kvinnliga arbetskraften fortfarande har speciella problem måste särskilda insatser vidtas för att kvinnorna skall beredas sysselsättning. Kvinnorna är fortfarande sämre utbildade än männen och de gifta är mera geografiskt bundna. De kvinnor som hittills deltagit i arbetsmarknadsutbildning har främst erhållit någon form av kontorsutbildning eller utbildats för hälso- och sjukvårdsarbete. Generellt gäller också att kvinnorna ytterst sällan satsat på längre och mer kvalificerade utbildningar. För många kvinnor gäller att de först efter en tid på arbetsmarknaden upptäcker ett ökat behov av utbildning. Detta drabbar t. ex. ensamstående mödrar, som skall vara familjeförsörjare, hårt. De hamnar i sysselsättningar som inte gör det möjligt för dem att försörja sig och barnet/barnen och leva på en dräglig standard.

Arbetsmarknadsutredningen föreslog i sitt betänkande att ett inslag i arbetsmarknadsutbildningen borde ha formen av tvåstegsutbildning. Vissa försök i den riktningen har gjorts, men tiden bör nu vara mogen att utvidga dessa försök. Utbildningen kunde läggas upp så att vederbörande först går igenom en kort yrkesutbildning, slussas ut på arbetsmarknaden en tid och först därefter bestämmer sig för den definitiva utbildningen. En person som exempelvis i första omgången endast tror sig om att klara en kort kontors-

utbildning men sedan efter en tid på arbetsmarknaden upptäcker att hon borde ha valt en ordentlig kontorsyrkesutbildning bör inom arbetsmarknadsutbildningens ram erbjudas denna egentliga yrkesutbildning.

Med hänvisning till ovanstående hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t uttalar sig för en försöksverksamhet med s. k. tvåstegsutbildning inom arbetsmarknadsutbildningens ram.

Stockholm den 28 januari 1970

Anita Gradin (s)

Lena Hjelm-Wallén (s)